
R
EL

A
C

IO
N

 QU
E S

E C
IT

A
15840 17 diciembre 1966 B. O. del E.—Núm. 301

RESOLUCION de la Dirección General de Correos 
y Telecomunicación por la que se otorga Medalla 
de Plata al Cartero urbano don Mariano Cieza 
Chico.

Visto el ejemplar comportamiento observado por el Cartero 
urbano, adscrito a la Principal de Madrid, don Mariano Cieza 
Chico, en defensa de los intereses de] servicio confiados a su 
custodia cuando fué objeto de agresión e intento de atraco en el 
desempeño de su función de reparto; en uso de las atribuciones 
que me confiere el Reglamento de la Orden del Mérito Postal, 
creada por la Ordenanza Postal aprobada por Decreto de 19 
de mayo de 1960 por acuerdo de esta, fecha, he tenido a bien 
otorgar a dicho funcionario Medalla de Plata de la Orden del 
Mérito Postal.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid. 1 de diciembre de 1966.—El Director general, Manuel 

González.
Sr. Jefe Principal de Correos, Secretario de la Orden del Mérito

Postal.

3
I5o1i
o
•tí
O
1 |03
CO CG

a
5 o
6 g
O 1

'Ocu

s*c3

O

eO
.2 Ü
C3S n

B g
* 8

co

«o

co co co

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de subasta las obras comprendidas 
en el expediente número 5-L-251 -11.70/66, Lérida,

Visto el resultado de ;a subasta celebrada el día 27 de Julio 
de 1966 para la adjudicación de las obras comprendidas en el 
expediente número 5-L-251 -11.70/66, Lérida,

Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo señor 
Ministro, ha resuelto:

De acuerdo con la adjudicación provisional efectuada por 
la Junta de Contratación a favor del licitador que presentó la 
proposición económica más ventajosa, se adjudican definitiva
mente las siguientes obras: Lérida. «Mejora de la travesía de 
Arbeca. Carretera C-233, de Plix a Bellpuig, puntos kilométri
cos 5,420 al 6,360»; a don Julio Sorigue Zamorano, en la can
tidad de 2.178.000 pesetas, que produce en el presupuesto de 
contrata de 2.482.710.33 pesetas, un coeficiente de adjudicación 
de 0,877267063.

Madrid, 6 de diciembre de 1966.—Ei Director general, Pedro 
de Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Carre
teras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de contratación directa las obras 
comprendidas en el expediente 5-0-213-11.89/1966, 
Oviedo,

Visto el expediente de contrata número 5-0-213 -11.89/1966,
Esta Dirección General, por delegación del excelentísimo 

señor Ministro, ha resuelto:
Que se adjudiquen definitivamente por el sistema de con

tratación directa las obras que a continuación se indican, que ha
bían quedado desiertas por falta de licitadores en el concurso- 
subasta convocado previamente.

Oviedo.—«Acondicionamiento. Carretera C-636, de Gijón a 
Mieres, puntos kilométricos 0.0 al 14.4. Tramo: Sama de Lan- 
greo-Mieres»

A «Francisco Cachafeiro. S A.»; en la cantidad de pesetas 
69.728 706,60. que produce en el presupuesto de contrata de 
69.728.706,60 pesetas un coeficiente de adjudicación de 1.

Madrid, 10 de diciembre de 1966.—El Director general, Pe
dro de Areitio.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se concede a don Pedro del 
Alcázar y Caro autorización para aprovechar aguas 
derivadas del río Tajo, en término municipal de 
Calera y Chozas (Toledo), con destino a riegos de 
una finca de su propiedad

Don Pedro del Alcázar y Caro ha solicitado la concesión 
de un aprovechamiento de aguas derivadas del río Tajo, en 
término municipal de Calera y Chozas (Toledo), con destino a 
riegos de una finca de su propiedad, y



B. O. del E.—Núm. 301 17 diciembre 1966 15841

Esta Direcrión Genera ha resuelto:
Conceder a don Pedro del Alcázar y Caro autorización para 

derivar un cauda] continuo del río Tajo de 28,30 litros/segundo, 
correspondiente a una dotación unitaria de 0,8 litros/segundo y 
hectárea, con destino al riego de 35,38 hectáreas de la finca de 
su propiedad denominada «Veguilla de Silos», en término muni
cipal de Calera y Chozas (Toledo), con sujeción a las siguien
tes condiciones:

1. a Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de base 
a la concesión y que por esta Resolución se aprueba. La Comi
saría de Aguas del Tajo podrá autorizar pequeñas variaciones 
que tiendan al perfeccionamiento del proyecto y que no impli
quen modificaciones en la esencia de la concesión.

2. a Las obras empezarán en el plazo de tres meses, contado 
a partir de la fecha de publicación de la concesión en el «Bole
tín Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas a los die
ciocho meses, a partir de la misma fecha. La puesta en riego 
total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la termi
nación.

3. a La Administración no responde del caudal que se con
cede. El concesionario vendrá obligado a efectuar la adecuación 
de la potencia de elevación al caudal que se concede o a la 
construcción de un módulo que limite el caudal derivado al con
cedido, previa presentación ante la Comisaría de Aguas del Tajo 
del proyecto correspondiente, debiendo quedar terminadas las 
obras en el plazo general de las mismas. La Comisaría de Aguas 
del Tajo comprobará especialmente que el caudal utilizado por 
el concesionario no exceda en ningún caso del que se autoriza, 
sin que pueda derivarse un volumen superior a los 8.000 metros 
cúbicos por hectárea realmente regada y año.

4. a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el período de explota
ción del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de 
Aguas del Tajo, siendo de cuenta del concesionario las remu
neraciones y gastos que por dichos conceptos se originen, con 
arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta a 
dicho Organismo del principio de los trabajos, Una vez termina
dos y previo aviso del concesionario se procederá a su recono
cimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en quien delegue, 
levantándose acta en la que conste el cumplimiento de estas 
condiciones, sin que pueda comerzar la explotación antes de 
aprobar este acta la Dirección General

5. a Se concede la ocupación de los terrenos de dominio pú
blico necesarios para las obras. Las servidumbres legales serán 
decretadas, en su caso, por la Autoridad competente.

6. a El agua que se concede queda adscrita a la tierra, que
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con indepen
dencia de aquélla.

7. a La Administración se reserva ei derecho de tomar de la 
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda 
clase de obras públicas, en la forma que estime conveniente, 
pero sin perjudicar las obras de aquélla.

8. a Esta concesión se otorga por un período de noventa y 
nueve años, contado a partir de la fecha del levantamiento del 
acta de reconocimiento final, sin perjuicio de tercero y salvo 
el derecho de propiedad, con la obligación de ejecutar las obras 
necesarias para conservar o sustituir las servidumbres existentes.

9. a Esta concesión se entenderá otorgada como provisional 
y a título precario para los riesgos del período comprendido 
entre 1 de julio y 30 de septiembre, pudiendo en consecuencia 
ser reducido o suprimido en su totalidad el cauda] en ese pe
ríodo, lo cual se comunicará en momento oportuno por la Co
misaría de Aguas del Tajo al Alcalde de Calera y Chozas, para 
la publicación del correspondiente edicto para conocimiento de 
los regantes.

10. Esta concesión queda sujeta ai pago del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de Obras 
Públicas con motivo de las obras de regulación de la corriente 
del río realizadas por el Estado

11. Cuando los terrenos que se pretenden regar queden do
minados en su día por algún canal construido por el Estado, 
quedará caducada esta concesión pasando a integrarse aquéllos 
en la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas nor
mas económico-administrativas que se dicten con carácter ge
neral.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y acci
dentes del trabajo y demás de carácter social.

13. El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en la 
construcción como en la explotación, las disposiciones de la Ley 
de Pesca Pluvial para la conservación de las especies.

14. El depósito constituido quedará como fianza a responder 
del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto después 
de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las obras.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas 
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vigen
tes, declarándose aquélla según los trámites señalados en la 
Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S. muchos años.
Madrid. 23 de noviembre de 1966.—E1 Director general, por 

delegación, A Les
Sr. Comisario de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de la Dirección General de Puer- 
tos y Señales Marítimas por la que se legaliza 
a favor de doña María del Rosario Giménez Alto- 
laguirre la ocupación de una parcela en Formentor, 
Pollensa, así como las obras construidas.

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por dele
gación del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto:

Legalizar a favor de doña María del Rosario Giménez Altola- 
guirre la ocupación de una parcela de 199 metros cuadrados 
en la zona marítimo-terrestre de un tramo de costa de Pormen
tor, Pollensa, así como las obras construidas, consistentes en 
una terraza-solarium, embarcadero, muros y barandillas, con 
arreglo a las condiciones que se determinan en la expresada 
Orden.

Madrid, 30 de noviembre de 1966.—El Director general, Fer
nando María de Yturriaga.

RESOLUCION de la Dirección General de Puer- 
tos y Señales Marítimas por la que se legaliza 
a favor de doña Magdalena Canaves Campins la 
ocupación de una parcela en el puerto de Po
llensa.

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por dele
gación del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto:

Legalizar a favor de aoña Magdalena Canaves Campins la 
ocupación de una parcela de 28,40 metros cuadrados de la zona 
de dominio público del puerto de Pollensa, así como las obras 
construidas, consistentes en una terraza, con arreglo a las con
diciones que se determinan en la expresada Orden

Madrid, 30 de noviembre de 1966.—El Director general, Fer
nando María de Yturriaga

RESOLUCION de la Dirección General de Puer
tos y Señales Marítimas por la que se legaliza 
la ocupación de una parcela en el puerto de An- 
draitx, Mallorca, a favor de don lean Claude So- 
reau.

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por dele
gación ,del excelentísimo señor Ministro ha resuelto:

Legalizar a favor de don Jean Claude Soreau la ocupación 
de una parlela de 125 metros cuadrados en la zona marítimo- 
terrestre del puerto de Andraitx, así como las obras construidas, 
consistentes en terraza, solariums y escaleras de acceso al mar, 
con arreglo a las condiciones que se determinan en la expresada 
Orden.

Madrid, 30 de noviembre de 1966.—El Director general, Fer
nando María de Yturriaga

RESOLUCION de la Dirección General de Puer
tos y Señales Marítimas por la que se legaliza 
a favor de doña Catalina Orell Martorell la ocu
pación de una parcela en el puerto de Pollensa 
y obras construidas.

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por dele
gación del excelentísimo señor Ministro, ha resuelto:

Legalizar a favor de doña Catalina Orell Martorell la ocu
pación de una parcela de 27 metros cuadrados de la zona de 
dominio público de un tramo de costa en el puerto de Pollensa, 
así como las obras construidas, consistentes en una terraza, con 
arreglo a las condiciones que se determinan en la expresada 
Orden.

Madrid, 30 de noviembre de 1966.—El Director general, Fer
nando María de Yturriaga.

RESOLUCION de la Dirección General de Puer
tos y Señales Marítimas por la que se legaliza 
a favor de don Julián Seguí Martorell la ocupa
ción de una parcela en la zona de dominio publico 
de un tramo de costa en el puerto de Pollensa, 
así como las obras construidas.

De Orden de esta fecha esta Dirección General, por dele
gación del excelentísimo señor Ministro ha resuelto:

Legalizar a favor de don Julián Seguí Martorell la ocupación 
de una parcela de 16,44 metros cuadrados de la zona de dominio 
público de un tramo de costa en el puerto de Pollensa, así como 
las obras construidas consistentes en una terraza cubierta, con 
arreglo a las condiciones que se determinan en la expresada 
Orden.

Madrid, 30 de noviembre de 1966.—El Director general, Fer
nando María de Yturriaga.


